

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2023

RADIUS ELNET A/S

Hovedgaden 36

4520 Svinninge

CVR-nr. 29915458

Godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling,
den 31/5 2024

Jon Balsby
Dirigent

INDHOLDSFORTEGNELSE

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2

Ledelsesberetning mv.

Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	12
Balance pr. 31. december	13
Egenkapitalopgørelse	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	22

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 1. januar - 31. december 2023 for Radius Elnet A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Svinninge, den 28. maj 2024

I direktionen

Jens Fossar Madsen
Direktør

I bestyrelsen

Knud Pedersen
Formand

Kirstine Bergenholtz
Næstformand

Jon Balsby

Pelle Dragsted

Søren Eriksen

Brian Vad Mathiesen

Claes Leisgaard Graff

Anders Jørn Jensen

Hanne Christensen

Til kapitalejeren i Radius Elnet A/S

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret årsregnskabet for Radius Elnet A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit Revisors ansvar for revisionen af regnskabet. Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den anvendte regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

København, den 28. maj 2024

PRICEWATERHOUSECOOPERS
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
(cvr.nr. 33 77 12 31)

Rasmus Friis Jørgensen
statsautoriseret revisor
mne28705

Thomas Riis
statsautoriseret revisor
mne32174

Selskab

Radius Elnet A/S
Hovedgaden 36
4520 Svinninge
CVR-nr. 29915458
Hjemsted: Holbæk

Direktion

Jens Fossar Madsen, direktør

Bestyrelse

Knud Pedersen, formand
Kirstine Bergenholtz, næstformand
Jon Balsby
Pelle Dragsted
Søren Eriksen
Brian Vad Mathiesen
Claes Leisgaard Graff
Anders Jørn Jensen
Hanne Christensen

Revision

PRICEWATERHOUSECOOPERS
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Advokat

Kromann Reumert
Sundkrogsgade 5
2100 København Ø

Lund Elmer Sandager
Kalvebod Brygge 39
1560 København

Beløb i t.kr.	2023	2022	2021	2020	2019
Resultatopgørelse					
Nettoomsætning	2.456.175	2.604.702	2.123.538	1.908.217	2.048.205
Bruttofortjeneste	1.424.343	1.405.167	1.281.299	1.186.711	1.202.076
Resultat før finansielle poster	750.035	713.052	589.808	511.331	523.715
Resultat af finansielle poster	-278.806	-66.567	-24.696	-28.007	-13.649
Årets resultat	367.697	506.233	440.432	376.774	401.481
Balance					
Balancesum	15.853.138	15.036.465	14.584.960	14.042.712	13.229.362
Investeringer i materielle anlægsaktiver	829.890	587.504	568.568	545.381	1.063.911
Egenkapital	2.868.571	2.502.195	1.995.962	5.016.033	4.639.259
Gennemsnitlig antal heltidsbeskæftigede	31	26	25	18	22
Nøgletal					
Bruttomargin	58,0%	53,9%	60,3%	62,2%	58,7%
Overskudsgrad	30,5%	27,4%	27,8%	26,8%	25,6%
Afkastningsgrad	4,9%	4,8%	4,1%	3,7%	4,1%
Soliditetsgrad	18,1%	16,6%	13,7%	35,7%	35,1%
Forrentning af egenkapital	13,7%	22,5%	12,6%	7,8%	9,0%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og nøgletal. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Med regnskabsmæssig virkning pr. 1/1-2021 er selskabet fusioneret med N1 Hillerød A/S, med Radius Elnet A/S som fortsættende selskab.

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets primære aktiviteter er drift, vedligeholdelse og udbygning af elnettet i Københavnsområdet, i Nordsjælland og i dele af Midtsjælland.

Formål og strategi

Selskabets aktiviteter drives og udvikles indenfor rammerne af en langsigtet strategi, der har fire overordnede målsætninger – At fremme elektrificeringen og levere en god kundeoplevelse, at udvikle Asset Management og databaseret netplanlægning, at udvikle produkter og løsninger, der fremmer fleksibilitet samt at arbejde for en økonomisk regulering med de rigtige incitament. På tværs af de strategiske indsatsområder er fokus at drive elnettet så effektivt som muligt og opretholde en høj leveringssikkerhed.

Regulatoriske rammer

Radius' indtægter er underlagt regulering med Forsyningstilsynet som tilsynsmyndighed og reguleres med hjemmel i elforsyningsloven og indtægtsrammebekendtgørelsen (BEK 444/2023). Radius' indtægtsramme fastsættes i henhold til indtægtsrammebekendtgørelsen og sætter et loft over tilladte indtægter og dermed omsætning. Reguleringen opererer med 5-årige reguleringsperioder, hvor en række elementer er fastlagt for hver periode. Den første periode har omfattet perioden 2018-2022 og anden reguleringsperiode starter således i 2023.

Indtægtsrammen er opbygget af en omkostningsramme og en forrentningsramme og justeres derudover for en række forhold. Omkostningsrammen dækker driftsomkostninger og afskrivninger, mens forrentningsrammen er opdelt i to dele, hvor den ene del vedrører forrentning af de såkaldte historiske investeringer foretaget før 2018, og den anden del forrentning af de såkaldte fremadrettede investeringer foretaget fra 2018 og frem. Den tilladte forrentningssats for historiske investeringer udgør som udgangspunkt den lange obligationsrente plus 1 %-point, dog med et virksomhedsspecifikt loft, som for Radius udgør ca. 5,35 %. Den tilladte forrentning af de fremadrettede investeringer fastsættes med udgangspunkt i BEK 1595 af 1/812/2017 og er opgjort til 5,44 % for reguleringsperioden 2023-2027.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**Udvikling i økonomiske forhold**

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud efter skat på 368 mio. kr., mens balancen pr. 31. december 2023 udgør 15.853 mio. kr. og udviser en egenkapital på 2.869 mio. kr.

Det realiserede resultat før skat udgør et overskud på 471 mio. kr. Resultat før skat er 24 mio. kr. lavere end forventet og 175 mio. kr. lavere end resultat før skat for 2022 på 646 mio. kr. Resultatet er præget af højere driftsomkostninger på grund af inflationsudviklingen samt øget aktivitet.

Inflationsudviklingen samt øgede omkostninger til udbygning af elnettet som følge af elektrificeringen forventes at medføre øgede omkostninger fremadrettet og dermed påvirke selskabets fremtidige resultater.

Resultatet i 2023 er desuden påvirket af det stigende renteniveau i 2023 og deraf følgende øgede finansielle omkostninger. Det stigende renteniveau har påvirket selskabets resultater for 2023 negativt, da de stigende renter ikke fuldt ud kompenseres i selskabets indtægtsrammer og dermed omsætning pga. det regulatoriske renteloft.

Resultatet anses dog fortsat som tilfredsstillende og det positive resultat skal ses i sammenhæng med de seneste års stigende aktivitet og investeringsbehov. Investeringerne er øget med ca. 40% sammenlignet med 2022 til 830 mio. kr. i 2023 og forventes at stige yderligere de kommende år.

Forventning til økonomisk udvikling

Resultat før skat i 2024 forventes at udgøre et overskud på ca. 649 mio. kr.

Det høje aktivitetsniveau på området for tilslutninger forventes at fortsætte i 2024 og øge investeringerne yderligere sammenlignet med 2023. Resultatet i 2024 forventes som i 2023 dermed at være påvirket af aktivitetsudviklingen. Ligeledes forventes renteudviklingen at påvirke resultatet, da de stigende renter ikke kompenseres fuldt ud i Radius' indtægtsramme som følge af det regulatoriske renteloft. Yderligere rentestigninger vil dermed påvirke Radius' forventede resultat negativt.

Udviklingen i energimarkederne og økonomien følges fortsat tæt i 2024 og tarifferne tilpasses løbende til eventuelle ændringer i markederne.

Væsentlige forretningsmæssige aktiviteter**Radius og omverdenen**

Kundernes forventninger til og interesse for Radius fortsætter udviklingen fra 2022. Det gælder både i forhold til tilslutninger og netudbygning, men også i forhold til selskabets tiltag omkring udvikling af nye produkter og løsninger samt udstilling af data. Selskabet mærker desuden fortsat en stor interesse for elpriser, tariffer og forbrugstidspunkter i forhold til disse. Radius lægger stor vægt på tidlig kundedialog samt involvering og samarbejde med vidensinstitutioner, myndigheder og andre netselskaber. Det er et mål for Radius at være transparent og åben og stille viden til rådighed for en størst mulig fælles vidensbase om priser, forbrug, udviklingsprojekter, netprodukter og løsninger, der understøtter samfundets elektrificeringsbehov.

Investeringer

Radius har ansvaret for at sikre, at elnettet i Københavnsområdet, i Nordsjælland og i dele af Midt-sjælland er velfungerende og tilstrækkeligt, og at alle, der ønsker det, kan blive tilsluttet som forbrugs- og/eller produktionskunde. Med den stærkt stigende efterspørgsel på el og elnetkapacitet er Radius' investeringer stærkt stigende og udgør i 2023 ca. 830 mio. kr. Investeringerne dækker både reinvesteringer, dvs. udskiftninger af eksisterende aktiver, der enten er blevet for gamle eller ikke lever op til nutidige standarder inden for fx personsikkerhed, samt investeringer i udvidelser af elnettet. Når el-nettet udvides, sker det både ved at etablere mere elnet og ved at udskifte eksisterende komponenter med nye med en højere kapacitet. Begge dele bidrager til, at der kan transporteres mere strøm gennem elnettet.

I 2023 har der været et særligt stort fokus på at sikre langsigtede investeringer i elnettet i de dele af Radius' geografi, hvor der er ekstraordinær efterspørgsel fra flere store kunder, eller hvor vi kan forvente, at der kommer stor efterspørgsel eller et behov for redesign af elnetstrukturen i de kommende år. På den måde sigter investeringerne efter både at møde den eksisterende efterspørgsel og at være forud for den kommende efterspørgsel. I 2023 har det medført, at der er igangsat større investeringer i udbygning af 30- og 50 kV-nettet i områderne Hillerød, Frederikssund og Nordhavn i København. Endnu flere følger i 2024.

Tilslutningstider

Med stærkt stigende efterspørgsel efter tilslutninger til elnettet har Radius oplevet en stigende interesse for tilslutningstider. Langt størstedelen af Radius' tilslutninger udgøres fortsat af sager, der kan løses inden for få uger. Elektrificeringen gør dog, at mange nye kundekategorier nu efterspørger at blive tilsluttet elnettet og at der kommer flere sager, der forudsætter udbygninger af elnettet. Derfor er der et stort behov for tydeligt at kommunikere til omverdenen, at der er stor forskel på tilslutningssager, og det er vigtigt at formidle, hvad kunderne kan forvente sig af tilslutningstider i forskellige situationer.

For at imødekomme dette behov har Radius i 2023 på sin hjemmeside offentliggjort materiale, der oplyser forventede tilslutningstider for forskellige typer af tilslutninger. Materialet beskriver, hvad de forskellige tilslutningssager indebærer af processer og trin, og hvordan det påvirker tilslutningstiden. Det formidles også, hvordan kunderne og deres rådgivere kan medvirke til en smidig proces, der i sidste ende afkorter tilslutningstiden.

Materialet kom på hjemmesiden primo oktober 2023, og har været efterfulgt af en opsøgende dialog med myndigheder, branche- og interesseorganisationer for at øge kendskabet til materialet i relevante sektorer. Det er blevet positivt modtaget, og flere aktører har kvitteret for den øgede transparens og bedre forventningsafstemning.

Leveringskvalitet

I Radius' netområde har leveringskvaliteten i 2023 ikke levet op til forventningerne. Dette skyldes blandt andet flere 10 kV fejl end forventet samt det ekstraordinært våde vejr i slutningen af året, der har påvirket leveringskvaliteten i en negativ retning. På trods af dette er leveringskvaliteten og forsyningsikkerheden stadig høj.

Fleksibilitet

Radius fortsætter arbejdet med fleksibilitet som kan hjælpe til at fremme elektrificeringen og den grønne omstilling. Flexibilitet er ikke et mål i sig selv, men et vigtigt middel, der kan give en mere omkostningseffektiv grøn omstilling og et elnet i tråd med elnetkundernes præferencer, herunder en bedre kapacitetsudnyttelse.

Radius anser derfor aktivering af fleksibilitet som et værktøj, der er vigtig for en effektiv elektrificering. Tariffer er i sig selv et vigtigt middel der kan aktivere fleksibilitet. Hvis en kunde placerer forbrug uden for de mest belastede perioder, sparer kunden penge og bidrager til, at omkostningerne til elnettet kan holdes nede på sigt.

Ved udgangen af 2023 har Forsyningstilsynet godkendt et produkt med begrænset netadgang for producenter tilsluttet 10kV-niveau eller højere, som netselskaberne har anmeldt. Hermed får produktion samme mulighed som allerede eksisterer for forbrug. Begrænset Netadgang er et fleksibilitetsprodukt, der giver Radius mulighed for, at de omfattede anlæg kan kobles af elnettet i perioder med høj belastning.

Priser og produkter

Pr. 1. januar 2023 introducerede Radius den nye tarifieringsmodel, Tarifmodel 3.0, som er en standardmodel for tarifieringen, udarbejdet i samarbejde med de øvrige elnetselskaber i Danmark. Med modellen er tidsdifferentieringen af tarifferne styrket og der er indført forskellige priser mellem vinter og sommer for at afspejle forskellen i belastningsprofilerne. I vinterhalvåret (fra oktober til marts) er elnettet mest belastet, især i tidsrummet 17:00 – 21:00 og her er tarifferne højest. Samtidig er elnettet mindst belastet om natten og i sommerperioden (april-september), hvor tarifferne ligeledes er lavest. Differentieringen har haft effekt og der er således flyttet forbrug væk fra de mest belastede tidsrum, hvilket hjælper til at begrænse de nødvendige udvidelser af elnettet.

Den nye tarifmodel ændrer ikke på selskabernes samlede indtægter, da betalingen i de mest belastede tidsrum kompenseres af lavere tariffer på andre tidspunkter af døgnet.

Tilslutning af produktionsanlæg og de tilhørende omkostninger til nettab, drifts- og vedligeholdelsesomkostninger til elnet, anlagt af hensyn til disse kunder, har til og med 2021 været finansieret af den såkaldte Udligningsordning, som igen var finansieret via PSO afgifter og dermed betalt af alle elnetkunder. I 2022 blev Udligningsordningen midlertidigt erstattet af en kompensationsordning, som fortsat finansierede udgifterne. Fra 2023 afholdes udgifterne af netselskaberne og som følge heraf er der, for at sikre omkostningsægtighed i tarifieringen, indført produktionsbetaling. Der er indført tilslutningsbidrag for produktion, som er geografisk differentierede i forhold til belastningen til dækning af de gennemsnitlige investeringer og indfødningsstariffer til dækning af nettab, drift og vedligehold af elnettet.

Særlige risici, herunder forretningsmæssige og finansielle risici

Elnet og regulering

Risikostyringen i Radius er en integreret del af den samlede Andel-koncerns risikostyring. Den standardiserede tilgang til risikorapporteringen i koncernen har udmøntet sig i opdeling af risici i risikoområder, der bliver påvirket, hvis de indtræffer. Risikoområderne samt aktuelle risici beskrives i de følgende afsnit.

Nuværende regulatoriske risici

Den 1. januar 2018 trådte den nuværende økonomisk regulering af netselskaberne i kraft, og 2023 er det første år i den anden reguleringsperiode. Der er dog fortsat en række forhold vedrørende fastsættelsen af niveauerne for indtægtsrammerne, som er usikre.

I 2023 har Forsyningstilsynet truffet afgørelse om selskabets indtægtsramme for 2022. Afgørelsen må dog anses som foreløbig, da der i afgørelsen er nævnt en række forhold, som der endnu ikke er taget stilling til fra Forsyningstilsynets side. Radius har valgt at påklage afgørelsen til Energiklagenævnet som følge af uenighed om sikring mod dobbelttælling af individuelle og generelle effektiviseringskrav. Afgørelsen for 2021 er påklaget til Energiklagenævnet af samme årsag.

Der verserer fortsat klager ved Energiklagenævnet om de individuelle effektiviseringskrav for 2021, 2022 og 2023-27.

Der er dermed stadig udeståender, som medfører usikkerhed i forhold til årets indtægtsramme og dermed selskabets omsætning.

De nævnte uafklarede forhold kan påvirke størrelsen af selskabets indtægtsramme og dermed det regulatoriske bagudrettede mellemværende (over-/underdækning) i forhold til kunderne.

Fremadrettede regulatoriske risici

Der er fremadrettede risici vedrørende de langsigtede økonomiske rammer. Det er politisk vedtaget, at meromkostningerne som følge af elektrificeringen skal tillægges netselskabernes indtægtsrammer, herunder først og fremmest i forhold til om rammerne tilpasses, så de dækker de væsentlige meromkostninger som netvirksomhederne står over for som konsekvens af elektrificeringen og den grønne omstilling. Den endelige udformning af "et grønt tillæg" skulle have været besluttet i løbet af 2023 men er udsat, da det er politisk besluttet at udskyde indførelsen af "det grønne tillæg" til indtægtsrammerne til 1. januar 2025.

Generelle og individuelle effektiviseringskrav fra økonomisk benchmarking er fortsat med til at skabe usikkerhed om netselskabernes økonomi og dermed aflønning af de investeringer, der foretages for at følge med elektrificeringen og samfundets behov. Netselskaberne arbejder fortsat for klarhed på begge elementer for at skabe større sikkerhed om de langsigtede økonomiske rammer.

Der har desuden været fokus på den regulatoriske håndtering af tilslutningsbidrag. Det forventes, at reguleringen på dette punkt vil blive justeret fra 1. januar 2025 i sammenhæng med gennemførelsen af det grønne tillæg jf. ovenfor.

Usikkerhed ved indregning og måling

Ved udarbejdelse af årsrapporten foretages skøn i forbindelse med indregning og måling af visse regnskabsposter. De væsentligste skøn relateres til selskabets reguleringsøkonomi, hvor bl.a. indtægtsrammer og dermed tilladte indtægter er afhængige af Forsyningstilsynets myndighedsgodkendelser og dermed underlagt deres sagsbehandlingstider.

Risici forbundet med fysiske anlæg – herunder gæsteprincippet

Radius' fysiske anlæg er eksponeret over for både mekaniske nedbrud og vejrforårsagede nedbrud, hvilket udgør en risiko for opretholdelse af elnettets leveringssikkerhed.

Risiko for mekaniske nedbrud er en vedvarende operationel risiko forbundet med drift af elnettet, og den afdækkes via styring af investeringer i de ISO 55001-certificerede Asset Management-ledelsessystemer. Vejrforårsaget nedbrud kan bl.a. indtræffe pga. klimaforandringernes (vandrelateret) påvirkning af sårbare installationer (f.eks. kabler og kabelskabe), specielt i lavtliggende områder og i områder, der er udsat for klimaforandringer. Der kan desuden være tale om tørkerelaterede skader, da nedgravede kabler kan tage skade ved længere tids tørke.

Risici forbundet med fysiske anlæg – herunder risiko forbundet med gæsteprincippet (fortsat)

Selskabets distributionsnet omfatter en række transformerstationer og kabellagte strækninger, der væsentligst er beliggende i offentlig vej. Selskabet har også en betydelig andel af sine anlæg placeret på tredjemands ejendom. Distributionsnet beliggende i offentlig vej ligger typisk efter det såkaldte gæsteprincippet, da dette følger af Lov om offentlige veje. Når distributionsnettet placeres på tredjemands ejendom, er der praksis for, at selskabet søger en frivillig aftale med grundejeren om distributionsnettets tilstedeværelse på ejendommen, herunder at anlægget placeres med en fravigelse af gæsteprincippet. Gæsteprincippet medfører, at selskabet i visse tilfælde skal dække omkostningerne til at flytte sine anlæg, såfremt arealet skal anvendes på en måde, der er uforenelig med anlæggets placering. Det er blevet en større udfordring at opnå frivillige aftaler for placering af anlæg i distributionsnettet, hvorfor det ofte skal overvejes, hvorvidt en placering skal gennemføres ved ekspropriation, med den øgede anlægstid og omkostningsforøgelse det medfører.

Risici forbundet med information og compliance

Radius er eksponeret over for en bred vifte af lovgivningsmæssige krav og risici, som afdækkes via governance, politikker, kontroller og rapportering internt i selskabet samt gennem en proaktiv involvering i brancheorganisationer og lovarbejde. Radius foretager regelmæssig vurdering af de forretningsmæssige risici, politikker og retningslinjer, generelle kontroller, audits og rapporteringer samt forretningsgange i forhold til gældende regelsæt.

Risici i forhold til markedsmæssighed

I koncernintern samhandel er Radius omfattet af elforsyningslovens §46 om markedsmæssighed. Interne samhandelsaftaler er etableret ud fra armslængdeprincippet, det vil sige til markedspris og på markedsvilkår. I aftalerne bruges kun OECD anerkendte transfer principper og metoder. Transfer pricing dokumentationen udarbejdes i henhold til den til enhver tid gældende transfer pricing-bekendtgørelse. Selskabet har en fast proces for gennemgang og tilpasning af samhandelsaftaler og dokumentation for løbende at sikre en overensstemmelse med udviklingen i gældende krav og regler.

Risici forbundet med krav om funktionel adskillelse og ikke-diskriminerende adfærd

Radius skal efter elforsyningsloven sikre en klar adskillelse mellem monopolaktiviteter og koncernforbundne konkurrenceudsatte aktiviteter og en ikke-diskriminerende adfærd overfor kunder og brugere af elnettet. Risikoen består i utilsigtet manglende compliance med elforsyningsloven og er en iboende risiko i energibranchen. Risiko mitigeres via et overvågningsprogram med regelmæssig overvejelse om behov for nye tiltag, instrukser samt løbende kontroller og audits med gennemførelsen i organisationen.

Risici i forbindelse med persondataforordningen

EU's persondataforordning (GDPR) stiller vedvarende krav til håndteringen af persondata, herigennem hvornår der må behandles persondata, hvordan data skal beskyttes og hvornår data skal slettes. Selskabet har etableret et complianceprogram med interne procedurer og risikovurderinger samt løbende informationsindsatser for at understøtte compliance. I 2023 har selskabet haft et fortsat fokus på de løbende risici forbundet med EU's persondataforordning (GDPR), herunder i forbindelse med den fortsatte sammenlægning af IT-systemer.

IT

Den øgede elektrificering af samfundet og behovet for hurtigere udbygning af elnettet betyder, at Radius etablerer nye og forbedrede IT-systemer. For at sikre øget effektivitet er der fokus på stordriftsfordele gennem etablering af nye fælles IT-systemer sammen med Cerius A/S.

Drift og udvikling af IT-systemer foretages med stort fokus på sikkerhed og indenfor de regler der gælder for Radius og koncernens IT-sikkerheds-politikker.

Investeringer, finansiering og likviditet**Risici forbundet med investeringer, finansiering og likviditet**

Radius er eksponeret over for finansielle risici i forbindelse med den ordinære drift, finansiering, investeringer og med placeringen af overskydende likviditet fra driften. Risikofaktorerne inkluderer likviditets-, rente-, og kreditrisici.

Cash-management målet for Radius er at sikre et tilstrækkeligt likviditetsberedskab i forhold til Radius' dag til dag-operationer, investeringsprogram samt refinansieringstidspunkter på gældsporteføljen.

Radius er eksponeret mod finansielle risici i forbindelse med udviklingen i renteniveauet som følge af reguleringen samt selskabets finansiering. Udviklingen i renteniveauet påvirker selskabets resultat, da der i reguleringen af elnetaktiviteten til dels tages højde for en forrentning af selskabernes aktiver. Således medfører stigende renter som udgangspunkt højere indtægtsrammer og faldende renter lavere indtægtsrammer. De finansielle risici er dog ikke symmetriske, da der i reguleringen af elnetaktiviteten er et loft over den tilladte forrentning. Stigende renter kompenseres således ikke fuldt ud i Radius' indtægtsramme og et fortsat stigende renteniveau vil dermed kunne påvirke Radius' resultat negativt. Radius' finansielle risici styres igennem overvågning af rentemarkedet samt ved brugen af finansielle instrumenter til at prissikre fremtidige pengestrømme.

Radius er eksponeret overfor kreditrisici ifm. elleverandører som benytter elnettet. Risikoen mitigeres ved løbende kreditvurdering af elleverandører samt overvågning af betalingsmønstre. For de elleverandører som ikke vurderes kreditværdige, ift. bestemmelserne i Aftalen mellem netselskab og elleverandør om brug af Distributionsnettet fra november 2021, indhentes der sikkerhed for leverance. Sikkerheder indhentes i form af kontante deponeringer, anfordringsgarantier, bankgarantier mv.

Redegørelse om samfundsansvar og kønsræssig sammensætning i ledelsen**Bæredygtighed**

Radius er datterselskab i Andel-koncernen. Der henvises derfor til det ultimative moderselskab Andel A.m.b.a., CVR nr. 68515211, for koncernens UN Global Compact Bæredygtighedsrapport 2023, som findes her: <https://www.andel.dk/om-andel/baeredygtighed>

Kønsræssig sammensætning i det øverste ledelsesorgan

Radius har en ligelig kønsfordeling i det øverste ledelsesorgan, idet bestyrelsen består af 2 kvinder og 4 mænd, hvormed det underrepræsenterede køn udgør 33%. Selskabet betragtes hermed som havende en ligelig kønsfordeling i det øverste ledelsesorgan ifølge Erhvervsstyrelsens retningslinjer for opgørelse heraf (33/67%, for ledelsesniveau bestående af 6 personer). I henhold til retningslinjerne skal hverken forbruger- eller medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer medregnes ved opgørelsen.

Kønsræssig sammensætning i de øvrige ledelseslag

I Radius består de øvrige ledelsesniveauer af i alt 4 personer, heraf 2 kvinder og 2 mænd. Selskabet betragtes hermed som havende en ligelig kønsfordeling i de øvrige ledelsesniveauer ifølge Erhvervsstyrelsens retningslinjer for opgørelse heraf (25/75%, for ledelsesniveau bestående af 4 personer). Ved virksomhedens øvrige ledelsesniveauer forstås to ledelsesniveauer under det øverste ledelsesorgan (direktører og chefer).

	2023
Øverste ledelsesorgan	
Samlet antal medlemmer	6
Underrepræsenteret køn	33%
Øvrige ledelsesniveauer	
Samlet antal medlemmer	4
Underrepræsenteret køn	50%

Redegørelse for dataetik

Radius A/S er datterselskab i Andel koncernen. For redegørelse om dataetik henvises til ledelsesberetningen for koncernen 2023 i det ultimative moderselskab Andel A.m.b.a., CVR nr. 68515211, som findes her: <https://aarsrapport.andel.dk>

<u>Note</u>	<u>2023</u> t.kr.	<u>2022</u> t.kr.
1 Nettoomsætning	2.456.175	2.604.702
2 Andre driftsindtægter	20.071	18.457
Køb af energi og transportydelser	-233.889	-512.317
Andre eksterne omkostninger	-818.014	-705.675
BRUTTORESULTAT	1.424.343	1.405.167
3 Personaleomkostninger	-26.915	-23.689
Af- og nedskrivninger på materielle og immaterielle anlægsaktiver	-627.593	-666.319
4 Andre driftsomkostninger	-19.800	-2.107
RESULTAT FØR FINANSIELLE POSTER	750.035	713.052
5 Finansielle indtægter	49.894	3.866
6 Finansielle omkostninger	-328.700	-70.433
RESULTAT FØR SKAT	471.229	646.485
7 Skat af årets resultat	-103.532	-140.252
ÅRETS RESULTAT	367.697	506.233
8 Resultatdisponering		

AKTIVER

Note	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>
9	IMMATERIELLE ANLÆGSAKTIVER	0
	594.291	588.687
	11.504.812	11.586.138
	671.924	415.026
10	MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER	12.771.027
	<u>12.771.027</u>	<u>12.589.851</u>
	ANLÆGSAKTIVER	12.771.027
	<u>12.771.027</u>	<u>12.589.851</u>
	247.635	347.098
	2.592.172	1.256.874
	40	15.209
11	Takstmæssig underdækning	242.264
	<u>242.264</u>	<u>827.433</u>
	TILGODEHAVENDER	3.082.111
	<u>3.082.111</u>	<u>2.446.614</u>
	OMSÆTNINGSAKTIVER	3.082.111
	<u>3.082.111</u>	<u>2.446.614</u>
	AKTIVER I ALT	15.853.138
	<u><u>15.853.138</u></u>	<u><u>15.036.465</u></u>

PASSIVER

Note		2023	2022
		t.kr.	t.kr.
12	Virksomhedskapital	1.108.662	1.108.662
	Overført resultat	1.759.909	1.393.533
	EGENKAPITAL	2.868.571	2.502.195
13	Hensættelser til udskudt skat	505.315	726.983
	HENSATTE FORPLIGTELSE	505.315	726.983
14	Gæld til realkreditinstitutter	7.879.402	7.875.694
14	Periodeafgrænsningsposter	3.297.152	2.962.020
	LANGFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSE	11.176.554	10.837.714
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.732	6.672
	Gæld til tilknyttede virksomheder	263.426	213.212
	Modtagne sikkerhedsstillelser	4.604	2.831
	Sambeskatningsbidrag	325.042	105.573
	Anden gæld	599.859	554.547
14	Periodeafgrænsningsposter	108.035	86.738
	KORTFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSE	1.302.698	969.573
	GÆLDSFORPLIGTELSE	12.479.252	11.807.287
	PASSIVER I ALT	15.853.138	15.036.465
15	Eventualforpligtelser		
16	Pantsætning og sikkerhedsstillelser		
17	Nærtstående parter og ejerforhold		

	Virksom- hedskapital	Overført resultat	I ALT
	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Egenkapital pr. 1. januar 2023	1.108.662	1.393.533	2.502.195
Regulering primo	0	-1.321	-1.321
Årets resultat	0	367.697	367.697
Egenkapital pr. 31. december 2023	<u>1.108.662</u>	<u>1.759.909</u>	<u>2.868.571</u>

1	Nettoomsætning	2023	2022
		t.kr.	t.kr.
	<i>Danmark</i>		
	Salg af abonnementer	569.320	279.235
	Salg af transportsydelser	2.326.664	1.673.132
	Øvrigt salg	60.294	53.990
	Regulering af takstmæssigt under-/overdækning	-585.169	530.566
	Investeringsbidrag	85.066	67.779
	I ALT	2.456.175	2.604.702
2	Andre driftsindtægter		
	Fortjeneste ved salg af anlægsaktiver	2.877	2.211
	Lejeindtægter ejendomme	17.194	16.246
	I ALT	20.071	18.457
3	Personaleomkostninger		
	Lønninger	24.325	21.550
	Pensioner	2.407	2.030
	Andre udgifter til social sikring	183	109
	I ALT	26.915	23.689
	Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
	Direktion og bestyrelse	1.711	1.368
	I ALT	1.711	1.368
	Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	31	26
4	Andre driftsomkostninger		
	Tab ved salg af anlægsaktiver	19.800	2.107
	I ALT	19.800	2.107
5	Finansielle indtægter		
	Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	48.888	3.239
	Finansielle indtægter i øvrigt	1.006	627
	I ALT	49.894	3.866

6	Finansielle omkostninger	2023	2022
		t.kr.	t.kr.
	Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	0	167
	Renteomkostninger til realkreditinstitutter	324.747	66.452
	Finansielle omkostninger i øvrigt	3.953	3.814
	I ALT	328.700	70.433

7	Skat af årets resultat		
	Årets aktuelle skat	325.042	105.573
	Årets udskudte skat	-221.509	36.794
	Regulering af skat vedrørende tidligere år	158	-72.940
	Regulering af udskudt skat tidligere år	-159	70.825
	I ALT	103.532	140.252

8	Resultatdisponering		
	Overført resultat	367.697	506.233
	I ALT	367.697	506.233

9	Immaterielle anlægsaktiver		Færdiggjorte udviklingsprojekter
			t.kr.
	Kostpris pr. 1/1 2023		320.495
	KOSTPRIS PR. 31/12 2023		320.495
	Af- og nedskrivninger pr. 1/1 2023		320.495
	AF- OG NEDSKR. PR. 31/12 2023		320.495
	REGNSKABSMÆSSIG VÆRDI PR. 31/12 2023		0
	Afskrives over		3 år
	Udviklingsprojekter består af udviklet IT-software til understøttelse af driften i Radius Elnet A/S.		

10 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Kostpris pr. 1/1 2023	704.499	20.052.180	415.026	21.171.705
Korrektion primo	-1.321	0	0	-1.321
Overførsler	8.990	141.568	-150.558	0
Tilgang i året	7.452	414.982	407.456	829.890
Afgang i året	0	-61.973	0	-61.973
KOSTPRIS PR. 31/12 2023	719.620	20.546.757	671.924	21.938.301
Af- og nedskrivninger pr. 1/1 2023	115.812	8.466.042	0	8.581.854
Årets afskrivninger	9.517	618.076	0	627.593
Af- og nedskrivn., afgang i året	0	-42.173	0	-42.173
AF- OG NEDSKR. PR. 31/12 2023	125.329	9.041.945	0	9.167.274
REGNSKABSMÆSSIG VÆRDI PR. 31/12 2023	594.291	11.504.812	671.924	12.771.027
Afskrives over	30-50 år	10-50 år		

11 Takstmæssig underdækning

	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
Saldo primo	827.433	296.867
Årets regulering af mellemregning med kunder (underdækning)	-585.169	530.566
I ALT	242.264	827.433

12 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 1.108.661.566 aktier á nominelt kr. 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2023	2022	2021	2020	2019
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Virksomhedskapital 1/1	1.108.662	1.108.662	1.100.000	1.100.000	1.100.000
Tilgang i året	0	0	8.662	0	0
Virksomhedskapital pr. 31/12	1.108.662	1.108.662	1.108.662	1.100.000	1.100.000

13	Hensættelse til udskudt skat	2023	2022
		t.kr.	t.kr.
	Hensættelse til udskudt skat 1. januar	726.983	619.364
	Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-221.668	107.619
	Hensættelse til udskudt skat 31. december	505.315	726.983
	Immaterielle anlægsaktiver	-2.729	-4.805
	Materielle anlægsaktiver	1.205.775	1.217.844
	Tilgodehavender	53.298	182.035
	Hensættelser og gældsforpligtelser	-751.029	-668.091
	I ALT	505.315	726.983
14	Langfristede gældsforpligtelser		
	Gæld til realkreditinstitutter		
	Efter 5 år	7.290.803	7.608.885
	Mellem 1 og 5 år	588.599	266.809
	Langfristet del	7.879.402	7.875.694
	Inden for et år	0	0
	Kortfristet del	0	0
	I ALT	7.879.402	7.875.694
	 Periodeafgrænsningsposter		
	Efter 5 år	2.862.889	2.577.364
	Mellem 1 og 5 år	434.263	384.656
	Langfristet del	3.297.152	2.962.020
	Inden for et år	108.035	86.738
	Kortfristet del	108.035	86.738
	I ALT	3.405.187	3.048.758

Periodeafgrænsningsposter omfatter modtagne investeringsbidrag og 3. partsinvesteringer, der indtægtsføres over 30-40 år, hvoraf 2.862.889 t.kr. vedrører perioden efter 5 år.

15 Eventualforpligtelser

Hæftelse i sambeskatningen

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet Andel Holding A/S (Administrationsselskab) og hæfter solidarisk med øvrige sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat, samt for kildeskat på udbytter, renter og royalties. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationsselskabets årsregnskab.

Andre eventualforpligtelser

Selskabets distributionsnet omfatter en række transformerstationer og kabellagte strækninger, der væsentligst er beliggende i offentlig vej og på tredjemands ejendom. Distributionsnet beliggende i offentlig vej og på tredjemands ejendom ligger typisk efter det såkaldte gæsteprincip. Dette princip medfører, at selskabet i visse tilfælde for egen regning kan blive pålagt at flytte transformerstationer og ledninger. Der er sædvanligvis ikke kutyme for at tinglyse rettighederne til at have distributionsnet liggende i offentlig vej eller på tredjemands ejendom. I forbindelse med selskabets indgåede samarbejdsaftaler vedrørende leverandører m.m., verserer der en række mindre sager, der enkeltvis og samlet ikke vurderes at kunne have indflydelse på selskabets økonomiske stilling.

I 2023 har Forsyningstilsynet truffet afgørelse om selskabets indtægtsramme for 2022. Afgørelsen må dog anses som foreløbig, da der i afgørelsen er nævnt en række forhold, som der endnu ikke er taget stilling til fra Forsyningstilsynets side. Radius har valgt at påklage afgørelsen til Energiklagenævnet, som følge af uenighed om sikring mod dobbelttælling af individuelle og generelle effektiviseringskrav. Afgørelsen for 2021 er påklaget til Energiklagenævnet af samme årsag. Derudover verserer der fortsat klager ved Energiklagenævnet om de individuelle effektiviseringskrav for 2021, 2022 og 2023-27. Der er dermed udestående som kan påvirke størrelsen af selskabets indtægtsramme og det regulatoriske bagudrettede mellemværende i forhold til kunderne. Udfaldet heraf vurderes ikke, at vil have væsentlig indflydelse på selskabets finansielle stilling.

16 Pantsætning og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for selskabets gæld til realkreditinstitutter, er der givet pant i ledningsnettet på 7.985 mio. kr. Aktivmassen, der delvist er arvent til sikkerhed, udgør 11.474 mio. kr. pr. 31. december 2023.

17 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Andel Holding A/S, Hovedgaden 36, 4520 Svinninge (moderselskab)
Andel A.m.b.A., Hovedgaden 36, 4520 Svinninge (ultimativt moderselskab)

Ejerforhold

Selskabet er ejet med 100% af Andel Holding A/S, der ejes 100% af Andel-koncernen
Selskabets ultimative moderselskab, som udarbejder koncernregnskab, er Andel A.m.b.A.

Øvrige nærtstående parter

Bestyrelse, direktion og ledende medarbejdere
Tilknyttede og associerede virksomheder (der henvises til koncernoversigt)

Der oplyses om alle transaktioner med nærtstående parter, som ikke er på markedsmæssige vilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7. Der er ikke foretaget sådanne transaktioner i året.

17 Nærtstående parter og ejerforhold (fortsat)*Koncernregnskab*

Selskabet indgår i koncernårsrapporten for moderselskabet

Andel A.m.b.A.

Hovedgaden 36, 4520 Svinninge.

CVR-nr. 68 51 52 11.

Årsrapporten for Andel A.m.b.A. kan rekvireres på følgende adresse: <https://aarsrapport.andel.dk>

Årsrapporten for Radius Elnet A/S er aflagt i overensstemmelse årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse C (stor).

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsrapporten for 2023 er aflagt i t.kr.

I overensstemmelse med årsregnskabslovens § 86, stk. 4 er pengestrømsopgørelsen udeladt, idet selskabets pengestrømme indgår i koncernregnskabet for Andel A.m.b.A.

I overensstemmelse med årsregnskabslovens § 96, stk. 3 er oplysninger om honorar til revisor udeladt, idet selskabet indgår i koncernregnskabet for Andel A.m.b.A.

GENERELT OM INDREGNING OG MÅLING

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris.

Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinster over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen.

Som målevaluta benyttes danske kroner (DKK). Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Koncerneksterne virksomhedssammenslutninger

Nyerhvervede virksomheder indregnes i årsregnskabet fra anskaffelsestidspunktet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes i årsregnskabet frem til afståelsestidspunktet. Sammenligningstal korrigeres ikke for nyhvervede virksomheder.

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor virksomheden faktisk opnår kontrol med den overtagne virksomhed.

Koncerneksterne virksomhedssammenslutninger, (fortsat)

Ved køb af nye virksomheder, hvor virksomheden opnår bestemmende indflydelse over den købte virksomhed, anvendes overtagelsesmetoden.

De tilkøbte virksomheders aktiver, forpligtelser og eventualforpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Identificerbare immaterielle anlægsaktiver indregnes, hvis de kan udskilles eller udspringer af en kontraktlig ret. Der indregnes udskudt skat af de foretagne omvurderinger.

Resterende positive forskelsbeløb indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over forventet brugstid efter en individuel vurdering af den økonomiske levetid. Negative forskelsbeløb indregnes i resultatopgørelsen på overtagelsestidspunktet.

Købsvederlaget for en virksomhed består af dagsværdien af det aftalte vederlag i form af overdragne aktiver, påtagne forpligtelser og udstedte egenkapitalinstrumenter. Hvis en del af købsvederlaget er betinget af fremtidige begivenheder eller opfyldelse af aftalte betingelser, indregnes denne del af købsvederlaget til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Efterfølgende reguleringer af betingede købsvederlag indregnes i resultatopgørelsen.

Omkostninger, afholdt i forbindelse med virksomhedskøb, indregnes i resultatopgørelsen i afholdelsesåret.

Positive og negative forskelsbeløb fra erhvervede virksomheder kan, som følge af ændring i indregning og måling af købsvederlag, aktiver, forpligtelser eller eventualforpligtelser reguleres med tilbagevirkende kraft indtil 12 måneder efter overtagelsen. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill herunder i allerede foretagne afskrivninger. Herefter indregnes eventuelle korrektioner som fejl.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af kapitalandele i tilknyttede virksomheder opgøres som forskellen mellem salgsprisen og den regnskabsmæssige værdi af afhændede nettoaktiver på salgstidspunktet inklusive ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg og afvikling. Fortjeneste eller tab ved salget indregnes i resultatopgørelsen på det tidspunkt, hvor virksomhedens råderet over den tilknyttede virksomhed ophører.

Positive forskelsbeløb (goodwill) mellem kostpris og dagsværdien af identificerbare aktiver og forpligtelser, inklusive hensatte forpligtelser til omstrukturering, indregnes under kapitalandele i tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder og afskrives over den vurderede økonomiske brugstid, det fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. Afskrivningsperioden udgør maksimalt 40 år og er længst for strategisk erhvervede virksomheder med en stærk markedsposition og lang indtjeningsprofil.

Den regnskabsmæssige værdi af goodwill vurderes løbende og nedskrives over resultatopgørelsen i de tilfælde, hvor den regnskabsmæssige værdi overstiger de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Koncerninterne virksomhedssammenslutninger

Ved køb af virksomheder, fusioner, spaltninger, tilførsel af aktiver og aktieombytninger mv., hvor de deltagende virksomheder er under modervirksomhedens kontrol, anvendes Book Value-metoden, hvor sammenlægningen anses for gennemført på erhvervelsestidspunktet uden tilpasning af sammenligningstal.

Efter Book Value-metoden indregnes den erhvervede virksomheds aktiver og forpligtelser til regnskabsmæssige værdier, korrigeret for eventuelle forskelle i anvendt regnskabspraksis og regnskabsmæssige skøn.

Forskellen mellem det aftalte vederlag og den erhvervede virksomheds regnskabsmæssige værdi indregnes på egenkapitalen.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs.

Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingstidspunktet, indregnes i resultat opgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendet eller gældens opståen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Segmentoplysninger

Rapporterede segmenter udgøres af selskabets overordnede forretningsaktiviteter og er baseret på selskabets forskellige overordnede aktiviteter og interne økonomistyring. Aktiver i forretningssegmenterne omfatter de aktiver, der anvendes direkte i segmentets drift, herunder immaterielle aktiver, materielle anlægsaktiver og kapitalandele i associerede virksomheder.

RESULTATOPGØRELSEN**Nettoomsætning**

Nettoomsætningen ved salg af el- og transportydelser indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang og indtægten kan opgøres pålideligt. Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og afgifter og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Lovbestemt regulering af for meget opkrævet beløb hos elnetkunderne (overdækning) indregnes i resultatopgørelsen som en korrektionspost til nettoomsætningen og i balancen som en gældsforpligtelse. I tilfælde, hvor der er opkrævet for lidt hos elnetkunderne (underdækning), og hvor det er besluttet at udnytte retten til at regulere taksten i fremtidige priser, indregnes på til svarende vis en korrektion til nettoomsætningen og et tilgodehavende i balancen.

Modtagne tilslutningsbidrag indregnes i balancen og indtægtsføres under nettoomsætning over en periode på 30–40 år, der svarer til den gennemsnitlige afskrivningsperiode for de løbende anlægsinvesteringer. Periodiseringen af modtagne tilslutningsbidrag er foretaget fra 1. januar 2000.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder avance ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt lejeindtægter fra ejendomme.

Omkostninger til køb af energi og transportydelser

Køb af energi og transportydelser indeholder omkostninger til køb af el, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder produktionsomkostninger og omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer med videre. Under andre eksterne omkostninger indregnes tillige it-omkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring m.v. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter ift. selskabets hovedaktivitet, herunder tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat, årets udskudte skat samt eventuelle reguleringer til tidligere år, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Skat af årets resultat er opgjort med udgangspunkt i årets resultat før skat, korrigeret for ikke-skattepligtige indtægter og omkostninger, samt eventuelle reguleringer til tidligere år.

Selskabet er sambeskattet med Andel Holding A/S og øvrige datterselskaber i Andel-koncernen. Skatteeffekten af sambeskatningen fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud). De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatteordningen.

BALANCEN**AKTIVER****Immaterielle anlægsaktiver****Udviklingsprojekter**

Udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes projektet som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen i takt med, at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Renteomkostninger på lån til finansiering af materielle anlægsaktiver med lang fremstillingsperiode indregnes i kostprisen. Øvrige rentekomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

- Bygninger 30–50 år
- Produktionsanlæg og maskiner 10–50 år

Der afskrives ikke på grunde.

Restværdien af selskabets materielle anlægsaktiver revurderes årligt.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af et materielt anlægsaktiv opgøres som forskellen mellem salgspris (reduceret med nedtagelses-, salgs- og reetableringsomkostninger) og bogført værdi. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under 'andre driftsindtægter' henholdsvis 'andre driftsomkostninger'.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning. Hvis dette er tilfældet, foretages der nedskrivning til aktivets lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, bliver aktiverne vurderet samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Takstmæssig under-/overdækning

Lovbestemt regulering af for meget opkrævede beløb hos elforbrugerne (overdækning) vedrørende elforsyningsaktiviteten, indregnes i resultatopgørelsen som en korrektionspost til nettoomsætningen og i balancen som en takstmæssig overdækning under gældsforpligtelser.

I tilfælde, hvor der er opkrævet for lidt hos kunderne ift. det tilladte (underdækning), indregnes på tilsvarende vis en korrektion til nettoomsætningen og en takstmæssig underdækning under tilgodehavender.

Takstmæssig underdækning vedrørende tidligere år, som i kommende år kan indregnes i nettatariffen, indregnes i balancen under tilgodehavender til en værdi svarende til det beløb, som ledelsen forventer vil blive opkrævet i de kommende år.

PASSIVER**Egenkapital**

Foreslået udbytte indregnes som forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på generalforsamlingen. Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Finansielle gældsforpligtelser (langfristet)

Gældsforpligtelser indregnes til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominal værdi.

Rentebærende gæld måles på tidspunktet for lånoptagelsen til kostpris, svarende til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. Efterfølgende måles rentebærende gæld til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rentes metode.

Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Udskudt skat er hensat med 22 % af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser, idet de skattemæssige værdier opgøres med udgangspunkt i den planlagte anvendelse af henholdsvis det enkelte aktiv og forpligtelse. Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes i balancen med den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved reduktion af udskudte skatteforpligtelser eller som netto skatteaktiver.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Periodeafgrænsningsposter (passiver)

Periodeafgrænsningsposter indregnet under passiver omfatter modtagne indtægter der indtægtsføres i efterfølgende regnskabsår.

Posten består af modtagne investeringsbidrag og 3. parts investeringer, der balanceføres og indtægtsføres over en periode på 30 - 40 år, der svarer til den gennemsnitlige afskrivningsperiode for de løbende anlægsinvesteringer. Modtagne investeringsbidrag måles til kostpris og indtægtsføres efterfølgende under nettoomsætningen i takt med, at anlægsaktiverne afskrives.

Der foretages indregning af 3. parts investeringer, i form af projekter omfattet af udligningsordningen, når det endelige tilsagn er modtaget.

Gældsforpligtelser (kortfristet)

Gældsforpligtelser indregnes til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominal værdi.

Rentebærende gæld måles på tidspunktet for lånoptagelsen til kostpris, svarende til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. Efterfølgende måles rentebærende gæld til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rentes metode.

HOVED- OG NØGLETALSOVERSIGT

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med "Anbefalinger og nøgletal 2015" fra Finansforeningen.

Nøgletallene er beregnet således:

Bruttomargin =	$\frac{\text{Bruttoresultat X 100}}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad =	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster x 100}}{\text{Nettoomsætning}}$
Soliditetsgrad =	$\frac{\text{Egenkapital ultimo X 100}}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Afkastningsgrad =	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster X 100}}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Forrentning af egenkapital =	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat x 100}}{\text{Gennemsnitlige egenkapital}}$